
ESTADO DE SANTA CATARINA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL FREITAS 

 

                     DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 12/2021 
                          PROCESSO Nº: 50/2021 

 

TCE/SC 11BB9CE496E7A2536DDDDB1A589019A241EE8D2D  

OBRA - SERVIÇO OU FORNECIMENTO  

 

 

DESCRIÇÃO DO OBJETO: 

 

AQUISIÇÃO DE TESTES PSICOLÓGICOS PARA AVALIAÇÕES E EMISSÃO DE 

LAUDOS DIAGNÓSTICOS POR MEIO DE EQUIPE MULTIDICIPLINAR DA APAE DE 

CORONEL FREITAS. 

 

CONTRATADA: PSICOSHOP COMERCIO DE LIVROS E FORMULARIOS EIRELI 

 

VALOR TOTAL: R$ VALOR TOTAL: R$ 8.859,36(oito mil oitocentos e cinquenta e 

nove reais e trinta e seis centavos) 
 

DOTAÇÕES:   2.073.3390.00 - 30035 - 140/2021   -   Manutenção do CRAS/PAIF 18.631-

7 (57825)   
 

FUNDAMENTO DA DISPENSA  -  JUSTIFICATIVA:   
 

FUNDAMENTO LEGAL :  É dispensável a licitação (Lei 8.666/93) 

 

Artigo 24- XXVI -na celebração de contrato de programa com ente da Federação ou com 

entidade de sua administração indireta, para prestação de serviços públicos de forma 

associada nos termos do autorizado em contrato de consórcio público ou em convênio de 

cooperação" 

É dispensável a licitação: (Lei 8.666/93) 

 

 

RAZÃO DA ESCOLHA DO FORNECEDOR/EXECUTANTE: 
  

Art. 26.  

Parágrafo único. O processo de dispensa, de inexigibilidade ou de retardamento, previsto 

neste artigo, será instruído, no que couber, com os seguintes elementos: 

II - razão da escolha do fornecedor ou executante. 

 O OBJETIVO DO PROGRAMA É AVALIAR AS PESSOAS QUE APRESENTAM 

INDÍCIOS DE DEFICIÊNCIA, A FIM DE PROPOR AÇÕES DE HABILITAÇÃO E 

REABILITAÇÃO PARA MELHORIA DE QUALIDADE DE VIDA DOS PACIENTES. 

   

Coronel Freitas, 15/06/2021 

  

 

                                                         ____________________________________ 

            CASSIANE FICAGNA 

      Presidente da Comissão de licitação 

 

 



ESTADO DE SANTA CATARINA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL FREITAS 

 

 

  

À vista de exposição do gerente de material e patrimônio, referente a  realização 

da  despesa independente de Licitação, com fundamento nos motivos expostos acima, e de 

conformidade com a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993 e posteriores alterações: 

(  X )  Homologo a realização da despesa. 

(   )  Indefiro a realização da despesa. 

  

 

Coronel Freitas, 15 de Junho de 2021 

  

 

                  _____________________________________________ 

DELIR CASSARO 

        Prefeito Municipal  

 

 


